Servus non potest habe- re perfectum dominium rerum.

21. Servus propriè dictus, nimirum nam Christianus in bello captus, emp- tus, aut dominatus, non potest habe- re plenum, & absolutum alicujus rei dominium, sed non habeat sui corporis. An possit habere imperfectum, & secundum quid? Megela, p. 2. lib. 6. c. 19.

Potest tamen imperfectum.

quæst. 2. num. 15. & negant: quia quid- quid servi nostri ex qualibet causa ac- quirunt, nobis acquirunt, l. acquirunt §. igitur, ff. de acquir. rer. dom. & l. id ve- stimentum, ff. de pecul. dicitur, servum non esse dominum vestimenti quoti- dian; quia qui ab alio possidetur, nihil possidere valet. Ego verò cum Fausto in spect. disput. 1. quæst. 19. numer. 4. pro- babilius puto, quod servus habere pos- sit imperfectum dominium aliquarum rerum, quas non teneatur tradere do- mino: & præcipuè in his casibus. Pri- mò, si accedat consensus domini taci-

tus, vel expressus. Secundò, si aliquid sibi detur, cum conditione, ut nihil acqui- ratur domino. Tertio, si aliquid sibi de- tur intuitu sui propter servitium factum ab ipso, p. 7. tract. 7. resol. 31. Quarto, si quid sibi detur in compensationem injuriæ. ibidem resolutione 29. Quintò, si aliquid sibi subtrahit de victu assignato, absque domini incommodo, resolutione 32. Sextò, si aliquid acquirit ex turpi corporis usu resolutione 29. Septimò, si cum hac pecunia aliquid lucratur, v. gr. per ludum, sive licitum, sive illicitum, resolutione 30. Immo, in his casibus puto, servum acquirere absolutum dominium, ita quod dominus non possit ea sibi au- ferre; & si auferat ipse possit occultè sibi compensare. ibidem resolutione 33. Ad- de, quod si servus tempus destinatum labori in ludo, vel alio negotio transe- gisset, non teneretur restituere lucrum ludi, vel negotii, sed solum damnum se- curum ex operatum debitum remis- sione. Rebell. p. 1. lib. 2. quæst. 11. sect. 2. Leges ergo, & jura in contrarium, in favorem servorum miserabilium mitigatas esse per consuetudinem, quia eos conspiciamus sua pecunia se redi- mere, dicendum est, p. 2. tractat. 17. re- solutione 58. & p. 5. tract. 8. resolutione 26. & p. 7. ref. 33.

22. Servi de jure naturali possunt contrahere & obligari, id est acti- vam, & passivam obligationem habere; nam et si servitus ea, quæ sunt juris ci- vilis tollat, tamen ea, quæ sunt juris na- turalis inviolata relinquit, ut in l. quod attinet ff. de reg. iur. & iuxta §. sed natura- lia, insit. de iur. natur. gent. & civ. Inde fit, ut in foro conscientiæ tam ipsi servi, quam illi, qui cum illis contrahunt, sive sint domini, sive extranei ad obser- vationem contractus teneantur, p. 7. t. 7. ref. 24.